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Anotace

HORÁKOVÁ, Martina. Jazykové schopnosti u dětí předškolního věku vyrůstajících v

rodině a v ústavní péči. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2017. 85 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou vývoje jazykových schopností u dětí

předškolního věku vyrůstajících v ústavní péči a v primární rodině. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je nejprve charakterizován vývoj dítěte předškolního věku,

a to jak vývoj tělesný, tak vývoj hrubé, jemné motoriky a grafomotoriky, kognitivních

funkcí a řeči. Jsou zde popsána specifika ústavní péče o děti předškolního věku a její

legislativní ukotvení v České republice. Dále se práce zaměřuje na vývoj jazykových

schopností, který je charakterizován v rámci čtyř jazykových rovin. V práci jsou

uvedeny také obtíže v oblasti řečového a jazykového vývoje. Zaměřuje se i na nejčastěji

používané materiály k diagnostice jazykových schopností dětí předškolního věku

v České republice i v zahraničí.

Praktická část prezentuje výsledky, zjištěné prostřednictvím testové baterie

„Diagnostika jazykového vývoje“ u dětí vyrůstajících v ústavní péči a v primárních

rodinách. Obsahuje zhodnocení a porovnání těchto výsledků. Dále jsou zde porovnány

dosažené výsledky chlapců a dívek z primárních rodin. Závěrem jsou uvedena

doporučení, která byla formulována s cílem zajistit optimální podporu rozvoje

jazykových dovedností dětí předškolního věku v zařízeních ústavní péče.
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Annotation

HORÁKOVÁ, Martina. Language skills of preschool children growing up in family and

in institutional care. Hradec Králové: Pedagogical Faculty. University of Hradec

Králové, 2017. 85 p. Bachelor thesis.

The bachelor thesis focuses on the topic of development of language skills of preschool

children growing up in a family and in institutional care. The thesis is divided into

teoretical and practical part.

The teoretical part characterises the development of preschool aged children,

including their physical develoment, gross and fine motor skills, graphomotor,

development of cognitive functions and speech. It describes the specifics of

institucional care of preschool children and it’s legislative basis in the Czech Republic.

Next, it focuses on the development of language skills, which is characterised in four

language levels. It describes the most common difficulties in the sphere of speech and

language development. It also focuses on the most frequently used diagnostic materials

in the Czech Republic and abroad.

The practical part presents the results of the research carried out using

„Diagnostics of language development“ test with both children raised in a family and in

institucional care. It includes evaluation and comparison of these results. It also

compares the results of boys and girls from primary? families. To conclude the thesis,

suggestions have been created based on this research to ensure optimal support for

advancement of language skills of preschool children in institutional care.
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Úvod

„Řeči se dítě neučí – a my je také řeči nevyučujeme jako nějakému školnímu

předmětu.

Řeč se rozvíjí – a my k tomuto rozvoji napomáháme“.

(Z. Matějček)

Řeč je komunikační prostředek, se kterým se setkáváme už od narození – a vlastně ještě

před ním. I ještě nenarozené dítě v děloze prý umí rozeznat hlas maminky od ostatních.

Řeč je tak úplně prvním kontaktem mezi námi a okolním světem. Po narození dítě

začíná objevovat vše, co ho obklopuje, i pomocí ostatních smyslů, než je sluch. Vydává

se nejprve na krátké, postupně na čím dál delší cesty z bezpečí matčiny náruče, aby

si vše prohlédlo, přivonělo si k tomu a osahalo si to. Některé věci však zůstávají

smyslům skryty, a právě ty poznáváme prostřednictvím slov. Postupem času pro nás řeč

nabývá na důležitosti a stává se prostředkem, skrz který vyjadřujeme své potřeby,

pocity, touhy, navazujeme kontakty a sdílíme s našimi blízkými vše, co prožíváme.

I díky řeči se stáváme tím, kým jsme.

Ne všichni však mají pro její přirozený rozvoj optimální podmínky. Malé děti,

vyrůstající v prostředí ústavní péče, mají svůj start do života ztížený absencí osob, které

nás ostatní od počátku provázejí – vlastních rodičů. I přes veškerou péči, jež jim věnují

„tety“, sestřičky a další personál zařízení, nemůže ústavní zařízení nahradit prostředí

milující rodiny. Děti jsou tak s mluvenou řečí méně konfrontovány, přichází k nim

menší množství podnětů a mohou být i méně motivovány ke snaze po komunikaci.

Následkem může být stagnace jazykového i řečového vývoje dítěte. V takovém případě

si kromě psychické zátěže odnáší do života i handicap komunikační.

Abychom dětem z ústavní péče mohli efektivně pomoci tento problém překonat,

či mu dokonce předejít, potřebujeme zjistit, zda a v jakých oblastech zaostávají

za svými vrstevníky, kteří vyrůstají v přirozeném prostředí rodiny. Jak je řečeno ve výše

zmíněném citátu, nemůžeme dítě řeči naučit, můžeme však zajistit co nejlepší možné

podmínky pro její rozvoj a snažit se odstranit veškeré překážky, které tomuto rozvoji

brání.
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 Cílem teoretické části této bakalářské práce bude popsat vývoj dítěte

předškolního věku a specifika ústavní péče o děti předškolního věku v České republice,

dále stručně charakterizovat vývoj jazykových schopností v předškolním věku

a nejčastější obtíže, které se s vývojem jazykového a řečového vývoje pojí. V závěru

teoretické části budou uvedeny nejčastější materiály, používané k diagnostice

jazykových schopností v ČR i v zahraničí. Cílem praktické části práce bude

prostřednictvím testové baterie Diagnostika jazykového vývoje provést analýzu

ve vybraných oblastech vývoje jazykových schopností u dětí předškolního věku

vyrůstajících v primární rodině a v ústavní péči a komparací získaných dat zjistit, zda

děti z ústavní péče zaostávají svými výsledky za jejich vrstevníky z primárních rodin.

Tato práce si neklade za cíl zjistit výsledky, jež by bylo možno vztáhnout

na celou populaci dětí, umístěných v ústavní péči, neboť je zřejmé, že výzkumný vzorek

svou velikostí na tvorbu takových závěrů zdaleka nepostačuje. Měla by však přinést

určitý přehled o úrovni jazykových schopností dětí předškolního věku v konkrétních

zařízeních ústavní péče, a formulovat pro tato zařízení doporučení, které přispějí

k optimalizaci podmínek pro vývoj jazykových schopností.

K dětem z ústavní péče mne vždy vázal vztah, který jsem si vytvořila již

na základní škole prostřednictvím kamarádů z dětského domova. Již v té době mi bylo

líto, že ne všichni lidé mají šanci zažít milující a vstřícné prostředí vlastní rodiny.

V budoucnu bych chtěla s cílovou skupinou těchto dětí pracovat, což je i jeden

z důvodů, proč jsem si vybrala právě toto téma pro svoji bakalářskou práci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika vývoje dítěte předškolního věku

Ve většině publikací je běžné charakterizovat vývoj dítěte rozdělením do určitých

vývojových období podle dosaženého věku. Je však třeba zdůraznit, že každé dítě je

individualitou a takovéto rozdělení proto nemusí vždy odpovídat vývoji konkrétního

jedince.

Na veškeré normy posuzující, ve kterém věku má dítě dosáhnout jakého stupně

vývoje, je třeba hledět pouze jako na orientační údaj. Důležitější než chronologický věk

je v tomto případě správný postupný průběh vývoje. Znalost přirozeného a správného

vývoje dětí je velmi důležitá, neboť umožňuje tento proces vhodným způsobem

podporovat a včas odhalit případné odchylky. Allen a Marrotz (2008, s. 18) definují

normální vývoj dítěte jako „souhrnný proces náležitých změn dětí co do proporcí,

neurologické struktury a celkového chování.“

Při posuzování vývoje je třeba brát zřetel na to, že tento proces většinou

neprobíhá zcela stejnoměrně a mírné odchylky či regrese jsou jeho přirozenou součástí.

Mezi všemi dětmi také existují individuální rozdíly, které jsou dány jak geneticky

a biologicky, tak i jinými faktory, z nichž můžeme jmenovat například temperament,

pohlaví, vztah a okolí dítěte k němu, způsob výchovy, ekonomické postavení rodiny aj.

(Allen a Marrotz, 2008).

Obdobím předškolního věku označujeme období od tří do šesti let věku dítěte.

V tomto období se dítě velmi dynamicky rozvíjí po stránce fyzické i psychické. Mění

se sociální okolí dítěte, které prochází dvěma důležitými mezníky - nástupem


[…]


z ústavních zařízení a dětí, vyrůstajících v biologických rodinách, odpovídají tvrzením

o opoždění jazykového vývoje dětí v ústavní péči, se kterými se setkáváme v odborné

literatuře (např. Langmeier a Matějček, 2011, či Vágnerová, 2008).
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Prvním dílčím cílem bakalářské práce bylo porovnat výsledky, jichž dosáhla

skupina chlapců a dívek ve věku pěti let ve vybraných oblastech jazykového vývoje

a zjistit, zda je výkon v daných subtestech ovlivněn pohlavím dětí.

Pro zachování objektivity byly pro komparaci využity výsledky čtyř chlapců a pěti

dívek, vyrůstajících v biologické rodině, kterým bylo v době testování pět let. Probandi

ze zařízení ústavní péče do srovnání zařazeni nebyli z důvodu předchozího zjištění,

že děti z ústavních zařízení svými výsledky významně zaostávají a tento rozdíl by tedy

mohl narušit validitu srovnání.

Pomocí srovnání aritmetických průměrů dosaženého počtu bodů probandů bylo

zjištěno, že mezi výsledky chlapců a dívek nejsou významné rozdíly. Chlapci

dosahovali mírně lepších výsledků zejména v první části testování, zahrnující

fonologické subtesty, dívky pak v části druhé, zahrnující gramatické subtesty

a v subtestu „Rychlého jmenování obrázků“. Spíše než odlišnosti ve vývoji jazykových

schopností chlapců a dívek můžeme vzhledem k malému rozdílu mezi jejich dosaženým

skóre za důvod tohoto jevu považovat náhodné chyby jednotlivých probandů či vliv

odhadování odpovědí v úlohách, kde to bylo možné.

Výsledek srovnání tak odpovídá zjištění autorů testové baterie Seidlové Málkové

a Smolíka (2014), že použitím testové baterie se neprokázaly podstatné rozdíly

ve výkonech mezi pohlavími.

Druhým dílčím cílem bakalářské práce byla formulace doporučení, které by

přispěly k zajištění optimální podpory rozvoje jazykových dovedností v konkrétních

zařízeních ústavní péče. Celkem byl formulován výběr osmi doporučení, jenž zahrnuje

jak taková doporučení, jejichž realizace neklade na zařízení či jeho personál žádné

podstatně zvýšené nároky, tak i doporučení, u nichž je nezbytné např. vytvoření nového

pracovního místa v zařízení. Aplikace každého doporučení by měla znamenat určité

zlepšení podmínek pro rozvoj jazykových schopností dětí, které nemohou vyrůstat

v přirozeně podnětném prostředí vlastní rodiny.

77

Závěr

Vývoj jazykových schopností dětí, které vyrůstají v některém ze zařízení ústavní péče,

je tématem, jež je často zmiňováno v literatuře věnující se této cílové skupině. Obecně

se v této problematice autoři přiklánějí k závěru, že je tento vývoj u dětí v ústavní péči

opožděn, a je tedy třeba věnovat zvláštní pozornosti tomu, aby se jim dostalo adekvátní

péče ze strany odborníků, především logopedů. Tato bakalářská práce byla věnována

jazykovým schopnostem dětí předškolního věku, vyrůstajícím v ústavní péči

a v primární rodině, jejím hlavním cílem bylo úroveň těchto schopností prostřednictvím

testové metody porovnat a zjistit, zda budou děti z ústavní péče skutečně svými

výsledky za vrstevníky z rodin zaostávat.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části byl

nejdříve popsán celkový vývoj dítěte v předškolním věku, následně pak specifika

ústavní péče o děti předškolního věku a její legislativní ukotvení v České republice.

V dalších kapitolách byl charakterizován vývoj jazykových schopností v rámci

jednotlivých jazykových rovin a nejčastější obtíže v oblasti jazykového a řečového

vývoje v předškolním věku (konkrétně fonologické záměny hlásek, dyslalii, opožděný

vývoj řeči, vývojovou dysfázii a specifické poruchy učení). V závěru teoretické části byl

uveden stručný výčet a charakteristika nejčastějších materiálů, užívaných k diagnostice

jazykových schopností v ČR i v zahraničí.

V praktické části byl nejprve charakterizován výzkumný vzorek, místo a průběh

výzkumu. Následně byly formou tabulek či grafů zhodnoceny a porovnány výsledky

probandů v jednotlivých subtestech i výsledky celkové, poté byly zvlášť srovnány též

výsledky chlapců a dívek z rodin.

Vyhodnocením a komparací výsledků bylo zjištěno, že děti z ústavní péče

dosahovaly v testu jazykových schopností horších výsledků než děti, vyrůstající

v rodinách, čímž se potvrdila tvrzení uváděná v literatuře. Rozdíl v dosaženém skóre byl

patrný ve všech administrovaných subtestech.

Mezi úrovní jazykových schopností dívek a chlapců z biologických rodin

naopak při srovnání nebyl žádný významný rozdíl prokázán. Toto zjištění odpovídá

závěrům autorů testové baterie, kteří podobné srovnávání v rámci standardizačního

testování prováděli.
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Přínosem této práce jsou také doporučení, která byla formulována s cílem zajistit

optimální podporu rozvoje jazykových dovedností v konkrétních zařízeních ústavní

péče. Navrhují zařazení čtení dětem do běžného programu zařízení, podněcování dětí ke

komunikaci prostřednictvím rozhovorů a her, provádění orientačního screeningu vad

sluchu, zřízení pracovního místa speciálního pedagoga (jestliže ještě v zařízení není),

spolupráci s externím logopedickým pracovníkem, aplikaci logopedické prevence

a provádění pravidelné depistáže poruch řečové komunikace či návštěvu kurzů,

rozvíjejících jazykové schopnosti.

Práce bude poskytnuta konkrétním zařízením ústavní péče, která o to během

výzkumu projevila zájem.
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