Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek oponenta práce

Jméno autora Martina HORÁKOVÁ

Název práce Jazykové schopnosti u dětí předškolního věku vyrůstajících
v rodině a v ústavní péči

Studijní obor Speciální pedagogika-intervence

Vedoucí práce PhDr. Petra Bendová, Ph.D.

Oponent práce PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.

Rok obhajoby 2017

Rozsah práce: 67 stran vlastního textu

Požitá literatura: 27 titulů odborné literatury + elektronické odkazy včetně legislativy

Přílohy: 0

Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Autorka předkládá velmi originální bakalářskou práci, ve které se věnuje porovnání
jazykových schopností dětí předškolního věku, které vyrůstají v rozličných prostředích.
Jednak klasicky v rodině a naproti tomu v ústavní péči. Práce má s ohledem na možnosti
výzkumného šetření lokální význam, je však velmi zajímavou sondou a důležitým
upozorněním na nutnost podpory rozvoje jazykových schopností dětí vyrůstajících v ústavní
péči.
Obsah teoretické části:
Práce je klasicky členěna na část teoretickou a praktickou, přičemž teoretická východiska
jsou uspořádána do 5 hlavních kapitol, které představují adekvátní východiska pro
realizované výzkumné šetření. Na základě práce s odbornými zdroji je v odpovídající úrovni
zpracována problematika týkající se obecně vývoje dítěte předškolního věku, podrobně je
popsán vývoj jazykových schopností dítěte, nejčastější obtíže v oblasti řečového
a jazykového vývoje v předškolním věku. Nechybí ani kapitola věnující se diagnostice. Úroveň
zpracování „logopedických“ témat, potvrzuje autorčinu profesní erudici, orientaci v odborné
problematice. Pokud se týká tématu etopedického (tj. téma ústavní výchovy) nalezneme zde
pouze kapitolu 2, a to v rozsahu 7 stran. S ohledem na zaměření výzkumného šetření
(porovnání jazykového vývoje dětí vyrůstajících v rodině a dětí vyrůstajících v ústavní péči)
lze tento rozsah akceptovat. Pro ucelenost a možnost představy, jakým způsobem probíhá
péče a pedagogická intervence u dětí předškolního věku v ústavní péči bych však přivítala
kapitolu s podrobnějšími informacemi o personálním zastoupení pracovníků v dětských
domovech, denním režimu a metodách práce.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5– 10 řádků)

Cíl práce je promyšlený, formulovaný a str. 45. Velmi kladně hodnotím rozhodnutí autorky
realizovat výzkumné šetření za pomoci testové metody, kterou sama zadávala vybraným
probandům. Vybrala dvě skupiny dětí (děti vyrůstající v rodinách a děti z dětských domovů).
U těchto dětí zadávala testy posuzující jejich konkrétní jazykové kompetence. Jednotlivé
výsledky jsou předloženy v přehledných tabulkách, výsledky skupin dětí v jednotlivých
subtestech jsou porovnány a okomentovány. Autorka dokázala využít standardizovaný
diagnostický materiál k posouzení vývoje jazykových znalostí a dovedností vybraných dětí,
zjištěné výsledky odborně vyhodnotila a formulovala adekvátní závěry. V práci jsou uvedena
též doporučení k zajištění optimální podpory jazykových dovedností pro zařízení ústavní
péče. Cíl práce byl splněn.
Opět pouze jako námět uvádím, že pro dokreslení problematiky by bylo zajímavé práci
doplnit případovou studií dítěte v ústavní péči, aby bylo na konkrétním případu možné
analyzovat dopad životní situace na jazykové kompetence dítěte.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Připomínky k obsahu jsou uvedeny výše v textu.
Na str. 17 je citováno za zdroje Čačka, 1997, který není uveden v seznamu použité literatury.

K celkovému pozitivnímu dojmu z předložené práce výrazně přispívá grafická a estetická
úprava práce.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) Myslíte si, že je možné za stávající personální situace v dětských domovech zajistit
optimální podporu jazykových dovedností dětí?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci doporučuji ji
k obhajobě.

21. 4. 2017, Hradec Králové

PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.